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Nr 124

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
uppförande av en barn- och ungdoms psykiatrisk klinik 
vid lasarettet i Lund.

(3:e avd.)

I propositionen nr 147 har Kungl. Maj :t, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 1 april 1960, före
slagit riksdagen att godkänna av departementschefen tillstyrkt reviderat 
förslag till uppförande av eu barn- och ungdomspsykiatrisk klinik vid lasa
rettet i Lund.

1957 års riksdag beslöt, att en barnpsykiatrisk klinik skulle för en kost
nad av högst 1 500 000 kronor uppföras vid lasarettet i Lund i huvudsaklig 
överensstämmelse med det av departementschefen tillstyrkta förslaget.

I proposition nr 87/1958 redovisades ett av en statlig förhandlingskom- 
mission upprättat förslag till avtal med Malmöhus läns landsting angående 
landstingets deltagande i kostnaderna för uppförande och drift av den 
planerade barnpsykiatriska kliniken. Enligt avtalsförslaget, som ingåtts 
under förbehåll av såväl Kungl. Maj :ts som landstingets godkännande, skulle 
landstinget bidraga till kostnaderna för nybyggnadens uppförande med en 
sjättedel av totala kostnadsbeloppet, vilken andel ungefär motsvarade kost
naden för den öppna avdelning, som skulle utgöra landstingets rådgivnings
byrå för psykisk barna- och ungdomsvård. Erforderliga inventarier för den 
öppna avdelningen skulle anskaffas och bekostas av landstinget. Övriga kost
nader för klinikens uppförande och utrustning skulle bestridas av staten. 
Nyttjanderätten till nybyggnaden i dess helhet, jämte av staten bekostade 
inventarier skulle upplåtas till landstinget med skyldighet för landstinget 
att där anordna sluten och öppen vård för avsett ändamål ävensom att upp
låta kliniken i dess hela omfattning för den medicinska undervisningen vid 
Lunds universitet. I övrigt skulle i fråga om kliniken med de jämkningar, 
som föranleddes av inrymmandet i byggnaden av nämnda rådgivningsbyrå, 
gälla de motsvarande föreskrifter, som innefattades i gällande mellan staten 
och landstinget år 1928 träffat avtal rörande den psykiatriska kliniken. 
(Närmare redogörelse för innehållet i sistnämnda avtal återfinnes i propo
sitionen nr 87/1958 s. 113—114.) Föredragande departementschefen fann 
det av förhandlingskommissionen framlagda avtalsförslaget vara ur statens 
synpunkt godtagbart samt tillstyrkte därför, att detsamma lades till grund



för det avsedda samarbetet. Riksdagen beslöt i enlighet härmed. Avtalsför- 
slaget har ännu icke godkänts av vare sig Kungl. Maj :t eller landstinget.

För uppförande av ifrågavarande klinik har för budgetåren 1958/59 och 
1959/60 anvisats tillhopa 1 120 000 kronor. I skrivelse den 25 augusti 1959 
anmälde byggnadsstyrelsen, att viss överarbetning av byggnadsförslaget vi
sat sig erforderlig, varför styrelsen avsåg att återkomma med redogörelse 
för ett omarbetat förslag jämte kostnadsberäkning för detsammas genom
förande.

Byggnadsstyrelsen har med skrivelse den 23 februari 1960 inkommit med 
reviderat förslag till uppförande av en barn- och ungdomspsykiatrisk klinik 
vid lasarettet i Lund.

Sedan 1957 års riksdag beslutat, att en ny barnpsykiatrisk klinik skulle 
uppföras vid lasarettet i Lund, lät byggnadsstyrelsen utarbeta slutliga rit
ningar till kliniken. Det av mentalsjukvårdsdelegationen vid samma tid 
framlagda betänkandet »Psykisk Barna- och Ungdomsvård» (SOU 1957: 40) 
syntes byggnadsstyrelsen giva anledning till viss tveksamhet beträffande det 
för kliniken gällande programmet, varför ärendet underställdes medicinal
styrelsen för yttrande. I sitt svar förklarade medicinalstyrelsen, att med 
hänsyn till innehållet i av centrala sjukvårdsberedningen samt medlemmen 
av styrelsens vetenskapliga råd, professorn S. Ahnsjö i ärendet avgivna 
yttranden borde en omarbetning av byggnadsförslaget företagas. De bris
ter, som föranlett krav på omarbetning, var dels att ungdomspsykiatrisk 
avdelning helt saknades, dels att lokaler för forskning och undervisning 
borde utökas likaväl som lokalerna för läkare, psykologer och kuratorer, 
dels ock att vårdavdelningarna borde ligga i markplanet med direkta för
bindelser med uteplatser.

Sedan berörda undervisningsmyndigheter och Malmöhus läns landsting 
underrättats om att byggnadsstyrelsen funnit skäl föreligga för en över
arbetning av förslaget till den barnpsykiatriska kliniken, påbörjades detta 
arbete i samråd med erforderlig expertis. Det nya program, som härvid 
utarbetats, omfattar 3 vårdavdelningar med sammanlagt 30 ä 33 platser, 
nämligen en avdelning för 10 barn, en avdelning för 8 barn i kombination 
med kvinnlig ungdomsavdelning (5—6 patienter) samt en manlig ungdoms
avdelning (7—9 patienter). För undervisning och forskning har bl. a. upp
tagits en föreläsningssal med därtill anslutet testrum, 3 forskningsrum samt 
rum för amanuens. Vidare har lokaler tillgodosetts för 6 läkare mot tidigare 
4, 5 psykologer och 5 kuratorer mot tidigare 2 vardera. I jämförelse med det 
tidigare förslaget innebär således det nya programmet en utökning. Med 
hänsyn till det ytterst begränsade markområde intill den psykiatriska klini
ken. som är disponibelt för nybyggnaden, har i anslutning härtill skissrit
ningar uppgjorts i syfte att undersöka om utrymmet är tillräckligt, speciellt 
med hänsyn till kravet att förlägga samtliga vårdavdelningar i markplanet. 
De gjorda skissritningarna synes visa, att eu nybyggnad enligt de nya 
förutsättningarna kan inrymmas på det avsedda området.
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Kostnaden for anläggningen har av byggnadsstyrelsen uppskattats till 
cirka 2 300 000 kronor enligt prisläget den 1 juli 1959. Fördelningen mellan 
staten och landstinget av kostnaderna förutsättes ske enligt samma grunder, 
som gäller för det ursprungliga förslaget. Utöver tidigare anvisade medel — 
1 120 000 kronor — erfordras ej ytterligare anslag för budgetåret 1960/61.

Departementschefen anför, att det av byggnadsstyrelsen framlagda nya 
lokalprogrammet för en barn- och ungdomspsykiatrisk klinik vid lasarettet 
i Lund innebär en väsentlig omarbetning och utvidgning av det ursprung
liga, av riksdagen i princip godkända byggnadsförslaget. Den betydelseful
laste förändringen utgör tillkomsten av en ungdomspsykiatrisk avdelning. 
De for undervisnings- och forskningsändamål avsedda utrymmena har vi
dare utökats, varjämte tillkommit ytterligare expeditioner för läkare, psy
kologer och kuratorer. Den tidigare lokaldispositionen har dessutom under
kastats en genomgripande överarbetning. Det nya byggnadsförslag, som nu 
löielagts statsmakterna för godkännande, överensstämmer med de av men- 
talsjukvårdsdelegationen i dess betänkande om psykisk barna- och ung
domsvård angivna riktlinjerna och har i huvudsak lämnats utan erinran 
av de i ärendet hörda myndigheterna. För egen del finner departementsche
fen det ur vård- och undervisningssynpunkt synnerligen värdefullt, att kli
niken föi ses med en ungdomspsykiatrisk avdelning. Även övriga ändringar 
av det tidigare programmet är ägnade att gagna sjukvårdens och under
visningens intressen. Med hänsyn härtill och enär det nya programförslaget 
synes vara ändamålsenligt utformat, anser departementschefen sig böra till
styrka, att detsamma lägges till grund för uppgörandet av erforderliga de- 
taljritningar. Kostnaderna för det nya förslaget har uppskattats till 2 300 000 
kronor. Då totalvolymen utgör cirka 11 400 in* torde kostnaderna per ku
bikmeter komma att uppgå till 191 kronor. Enligt vad under hand inhäm
tats beräknas kostnaderna för det ursprungliga förslaget enligt en nyli
gen företagen kostnadskalkyl uppgå till 1 750 000 kronor, vilket motsvarar 
en kostnad per kubikmeter av 206 kronor. Det nya förslaget utgör således 
relativt sett en ekonomiskt fördelaktigare lösning av byggnadsfrågan. Mot 
den gjorda kostnadsberäkningen har departementschefen icke funnit an
ledning till erinran. Departementschefen utgår dock från, att byggnadssty
relsen noggrant beaktar möjligheterna till kostnadsbesparingar vid såväl 
den fortsatta planeringen som utförandet av ifrågavarande byggnadsföretag.

De av riksdagen godkända grunderna för fördelningen mellan staten och 
landstinget av anläggningskostnaderna för den planerade kliniken bör 
tillämpas även i fråga om det nu framlagda förslaget. Det föreslås få an
komma på Kungl. Maj :t att godkänna den överenskommelse härvidlag, som 
med hänsyn till det nya lokalprogrammet må påkallas. Vad gäller driftkost
naderna vid den blivande kliniken utgår departementschefen från, att frå
gan om grunderna för dessa kostnaders fördelning upptages till prövning 
i samband med pågående förhandlingar mellan staten och landstinget om 
en avtalsenlig reglering av statens bidrag till bl. a. driften av sådana klini-
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ker, institutioner och övriga inrättningar vid länets sjukvårdsinrättningar 
i Lund, vilka nyttjas eller avses skola nyttjas för medicinsk undervisning 
och forskning.

Någon särskild medelsanvisning för ifrågavarande ändamål för nästa 
budgetår anses icke erforderlig. Slutligen framhålles vikten av att bygg
nadsföretaget, vars realiserande sedan ett flertal år bedömts som ytterst 
angeläget för såväl sjukvården som undervisningen och forskningen, kom
mer till stånd utan ytterligare dröjsmål.

Utskottet. Det i propositionen framlagda reviderade förslaget till upp
förande av en barn- och ungdomspsykiatrisk klinik vid lasarettet i Lund 
— vilket innebär att totalkostnaden för denna ökar från 1 750 000 kronor 
till 2 300 000 kronor men ändock relativt sett är en ekonomiskt fördelak
tigare lösning av byggnadsfrågan — kan av utskottet godtagas.

Då utskottet inte heller i övrigt funnit anledning till erinran mot vad 
departementschefen anfört och föreslagit, hemställer utskottet,

att riksdagen må godkänna av departementschefen i stats
rådsprotokollet över inrikesärenden för den 1 april 1960 till
styrkt reviderat förslag till uppförande av en barn- och ung
domspsykiatrisk klinik vid lasarettet i Lund.

Stockholm den 13 maj 1960
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